герб
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

                          № 5                       от                 20.02.2013

О результатах деятельности главы
муниципального образования

«Бугровское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области  за 2012 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом МО «Бугровское сельское поселение», заслушав отчет главы муниципального образования,  Советом депутатов принято

 РЕШЕНИЕ:
1. Принять отчет главы муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2011 год к сведению (приложение № 1).
2. Признать деятельность главы муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  за 2012 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Бугровское сельское поселение» и вступает в силу с момента опубликования.

            4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по мандатам, регламенту, депутатской этике, связи со средствами массовой информации, по вопросам законности и местному самоуправлению.
Глава муниципального образования                           Г.И.Шорохов
Приложение№1

К решению Совета депутатов

№ 5 от 20. 03.2013
ОТЧЕТ ГЛАВЫ МО «БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПО ИТОГАМ ЗА 2011 ГОД.

                                     Уважаемые жители поселения!
          Сегодняшний уровень социально-экономического развития нашего поселения – это итог согласованной деятельности органов  исполнительной и законодательной власти, основная цель которой остается неизменной – повышение благосостояния жителей и создание комфортных условий для их проживания.

По итогам последней переписи населения на территории Бугровского сельского поселения проживает 8 752 чел.

Из них:

- пенсионеров – 1241 чел.

- участников ВОВ – 11 чел.

- жителей блокадного Ленинграда – 36 чел.

- воинов-интернационалистов – 55 чел.

- «чернобыльцев» - 12 чел.

Хочу привести еще некоторые статистические данные. На сегодняшний день в Бугровском сельском поселении проживает 25 многодетных семей и 39 семей, относящихся к категории малообеспеченных.
На учете для получения жилья состоят 120 чел.

В Бугровской средней общеобразовательной школе обучается – 450 человек. Количество учащихся по сравнению с прошлым годом увеличилось на 75 человек. Детский сад  посещает – 150 чел. Очередь в детский сад составляет 350 человек.
                                   ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА
 Основной характеристикой экономического благополучия поселения является  исполнение консолидированного бюджета  муниципального образования.    Бюджет муниципального образования «Бугровское сельское поселение» на 2012 год был принят решением совета депутатов № 75 от 21 декабря 2011 года.
     1.  В 2012 г. доходная часть бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» в целом выполнена на 165%: утверждено доходов – 63 млн. руб., исполнено на 1 января 2013 года – 105 млн. руб.

По налоговым доходам доходная часть бюджета выполнена на 135% , сверх планируемых доходов поступило 18 млн. руб.:

налог на доходы физических лиц составил 123 %,

налог на имущество  физических лиц  - 117 % ,

транспортный налог – 116 %,

земельный налог – 154 % к плановым назначениям .

По неналоговым доходам сверх планируемых доходов поступило 19 млн. руб.: по доходам от продажи земельных участков, которые расположены в границах поселения, при плане 5 млн. руб., получено 24 млн. руб.

   Доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым платежам  в 2012 году выросла по отношению к 2011 году на 27 млн. руб. или на 134 %, а к 2010 году – на 32 млн. руб. или на 145 %

    2. Бюджет муниципального образования «Бугровское сельское поселение» по расходам на выполнение собственных полномочий за 2012 год исполнен на 92 %: утверждено  расходов – 75 млн.руб., исполнено на 1 января 2013 года – 69 млн.руб.

 Получателями бюджетных средств  муниципального образования «Бугровское сельское поселение»  являются три подведомственных учреждения:  МКУ «Агентство по строительству и развитию территорий» БСП, МКУ «Охрана общественного порядка» МО БСП и МБУ культурно-досуговый центр «Бугры».

  На  адресную программу капитального строительства, реконструкцию и ремонту объектов МО «Бугровское сельское поселение» в 2012 году  было выделено 21 млн. руб., исполнено 20 млн. руб. или 95 %.

 На мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства израсходовано 3 млн.руб.:

- разработан проект внутреннего газоснабжения в д.Порошкино  - 257 тыс.руб.;

- разработан проект узлов учета тепла муниципальных домов – 734 тыс.руб.;

- проведена экспертиза проектно-сметной документации реконструкции водопровода п.Бугры – 330 тыс.руб.;

- разработана схема теплоснабжения п.Бугры – 364 тыс.руб.;

- разработан инженерно-топографический план территории МО – 980 тыс.руб.;

- изготовление технических паспортов и межевых планов – 641 тыс.руб.

На мероприятия в области жилищного фонда израсходовано 6 млн. руб.:

- строительство внутреннего газопровода в д.Порошкино – 1499 тыс.руб.;

- отремонтирована кровля в жилых домах по адресам: Средний пер.,д.5, ул.Полевая, д.1, ул.Зеленая, д.1, ул.Шоссейная, д.28 – 3104 тыс.руб.;

- отремонтирован фасад дома  № 5 по Среднему пер. – 170 тыс.руб.;

- произведен капитальный ремонт подъездов жилых домов №28,32 по ул.Шоссейной – 686 тыс.руб.;

- отремонтированы трубы отопления, радиаторов в  жилом доме № 2 по ул. Парковая, водосточные трубы в п.Бугры – 592 тыс.руб.;

- техническое обслуживание дымоходов, очистка кровель от наледи и мусора- 244 тыс.руб.

На мероприятия в области коммунального хозяйства израсходовано 8,5 млн.руб.:

- техническое переоснащение котельной № 29 в п.Бугры – 1585 тыс.руб.;

- капитальный ремонт котельной № 61 в п.Бугры  - 1924 тыс.руб.;

- ремонт котельной № 30 д.Порошкино – 98 тыс.руб.;

- ремонт наружного трубопровода ХВС в д.Порошкино, канализации по ул.Шоссейной, д.22-26, ливневой канализации от пер.Клубный, д.5 до ул. Парковая, д.2 – 1172,5 тыс.руб.;

- энергетическое обследование  систем электро,-тепло,-водоснабжения в п.Бугры, д.Порошкино – 1495 тыс.руб.;

- установка повысительного насоса на трубопроводы ГВС дома № 3 на ул.Школьной – 181 тыс.руб.;

- пуско-наладочные работы – 202 тыс.руб.;

- приобретение эскаватора-погрузчика – 1869 тыс.руб.

На мероприятия в области благоустройства поселения израсходовано 10 млн. руб.:

- установлены ограждения газонов возле жилых домов по ул.Полевой,д.1,4,5,  ул.Парковой,д.2, 16, пер.Клубному,д.3,5, ул.Шоссейной, д.10,14,  ул.Школьной, д.4 – 1063 тыс.руб.;

- отремонтирована (в т.ч. ограждение)  пешеходная дорожка на ул.Школьная – 1454 тыс.руб.;

- уборка деревьев, представляющих угрозу для жителей поселения, - 148 тыс.руб.;

- ремонт спортивных площадок: на ул.Шоссейная, д.12, д.Капитолово – 548 тыс.руб.;

- ремонт асфальтового покрытия внутридворовой территории и установка лежачих полицейских в п.Бугры, д.Энколово, д.Порошкино – 2787 тыс руб.;

- вывоз мусора и крупногабаритных отходов – 2270 тыс.руб.;

- уборка внутридомовой территории – 1190 тыс.руб.;

- ремонт  туалетов и площадки для сбора мусора в д.Энколово – 540 тыс.руб.(частичная оплата была произведена за счет средств бюджета района – 200 тыс.руб.).

  Из районного бюджета были выделены  средства на приобретение игрового оборудования (теннисные столы) в размере 150 тыс.руб.

На содержание автомобильных дорог внутреннего назначения  израсходовано около 3 млн. руб., в том числе:

- произведен ямочный ремонт в п.Бугры по ул.Шоссейная, д.7а и в д.Энколово по ул.Лесная – 398 тыс.руб.;

- отремонтированы проезды в д.Порошкино – 2300 тыс. руб.

Одной из статей расходов бюджета  является социальное обеспечение населения. В 2012 году на эти цели потрачено 700 тыс. руб. К 9 мая – Дню Победы в Великой Отечественной войне, были произведены денежные выплаты ветеранам ВОВ и приравненных к ним  категориям (111 человек)  - 333 тыс. руб.  Выплачивалась материальная помощь юбилярам, вдовам воинов-интернационалистов,  почетным граждан поселения – 368 тыс. руб. На молодежную политику было истрачено 307 тыс.руб. В рамках летней оздоровительной кампании были выделены денежные средства для летнего оздоровительного лагеря. Деньги пошли на транспортные расходы при организации экскурсий; на  путевки в Болгарию для школьного актива; на заработную плату ребят, которые работали в летней трудовой бригаде .
 Направления деятельности Совета депутатов

В 2012 году, как и в предыдущие годы, одной из основных задач Совета депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в уже существующие.

   В процессе разработки проектов нормативных документов Совет депутатов осуществляет тесное взаимодействие с прокуратурой Всеволожского района. Надо сказать, что предварительно все проекты правовых актов нормативного характера проверяются Всеволожской городской прокуратурой на наличие в них факторов, способствующих созданию условий для коррупции.

   За 2012 год советом депутатов второго созыва проведено 11 заседаний, рассмотрено и принято 70 решений.
Самые значимые решения:

· Утверждение годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» за 2011 год;

· Принятие бюджета муниципального образования на 2013 год .

· Внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования. В связи с изменениями, которые вносятся в Российское законодательство, в частности в Федеральный  закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», мы ежегодно вносим изменения и дополнения в Устав муниципального образования - основной документ, по которому живет поселение.

· В 2011 году Совет депутатов выступил с законодательной инициативой в законодательное собрание Ленинградской области, о внесении изменений в областной закон, о наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере административных правонарушений.  В 2012 году  эти полномочия были нам переданы. В администрации создана административная комиссия, в которую наши жители могут обращаться с жалобой  на любое административное правонарушение: продажа спиртных напитков с 22.00 до 9.00, несанкционированные свалки и т.д. Нарушители будут оштрафованы.

· Еще одно важное решение,  принятое в 2012 году, это утверждение норм и правил по благоустройству территории муниципального образования «Бугровское сельское поселение». С этими правилами необходимо ознакомиться всем жителям Бугров, но особенно руководителям предприятий и учреждений любой формы собственности.

· Принято решение о переносе кольцевой остановки общественного транспорта от дома №20 по ул.Шоссейной, в район домов №32,36,38. К сожалению, этот процесс затягивается, поскольку земля в районе кафе «Сказки Востока», куда планировалось перенести остановку, принадлежит Министерству обороны. В конце прошлого года мы получили перечень объектов, которые будут в этом году передаваться в муниципальную собственность. В том числе, там обозначена земля под жилым фондом военного городка.
.

    В 2012году на заседаниях совета депутатов продолжена практика заслушивать отчеты директоров муниципальных предприятий о работе подведомственных им подразделений.

  Открытость и «прозрачность» в деятельности Совета депутатов — один из важнейших принципов его работы. Деятельность нашего представительного органа регулярно освещается в печатных и электронных средствах массовой информации: в газете «Бугровский Вестник» и на официальном сайте МО «Бугровское сельское поселение».   Под особым контролем находятся нормативно-правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности граждан. Данные акты вступали в силу только после их официального опубликования в газете «Бугровский Вестник».

Во исполнение Областного закона Ленинградской области от 10.03.2009 года № 17-оз «Об организации и ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области» аппаратом совета депутатов проводится работа по регистрации  нормативно-правовых актов, принятых советом депутатов  за 2012 год. В областной регистр было направлено  17 решений Совета депутатов.

В целях обеспечения общественного порядка на территории  поселения, с 1 февраля 2012 года  начало функционировать  муниципальное казенное учреждение «Охрана общественного порядка». В 2012 году  на содержание учреждения выделено 3,4 млн. руб.
  За отчетный период

- проведены профилактические беседы  с владельцами торговых точек на предмет продажи спиртных напитков несовершеннолетним гражданам,  по фактам квартирных, автомобильных краж, разъяснительные беседы по соблюдению правил благоустройства, содержания и обеспечения  санитарного состояния и организации уборки территории муниципального образования «Бугровского сельского поселения», а так же беседы с лицами ранее судимыми;

- оказана помощь полиции в проведении оперативно-розыскных мероприятиях;

- осуществляется патрулирование  в выходные дни и в ночное время в п.Бугры, д.Энколово, д.Порошкино, д,Сярьги, д.Капитолово;

- проверены места массового проживания иногородних лиц, работающих на территории Ленинградской области и СПб, сообщено УУП для взятия на контроль.

  Личный состав МКУ «Охрана общественного порядка» участвовал в обеспечении правопорядка на мероприятиях:  9 Мая- День Победы, 1 июня – день защиты детей, 26 июля –праздник «Сабантуй», 1 сентября –день знаний, 31 декабря –празднование Нового года.

В учреждении работают восемь человек, большинство из них с юридическим образованием. Полномочия учреждения определены Уставом. С февраля установлено круглосуточное дежурство и патрулирование. Сотрудники обеспечены спец.средствами, средствами связи, транспортом, имеют форму.

 О деятельности автономного муниципального учреждения культурно-досуговый центр «Бугры»  в 2012 году
В отчётном 2012 году АМУ КДЦ «Бугры» активно участвовал в общественной  жизни и  реализации социально – значимых программ, принятых в МО «Бугровское сельское поселение».

Приоритетными задачами для деятельности АМУ КДЦ «Бугры» являются:

- организация культурно- досуговой деятельности для широких слоёв населения МО «Бугровское сельское поселение»;

- организация и проведение праздничных массовых мероприятий для жителей МО «Бугровское сельское поселение»;

- популяризация и развитие различных видов спорта на территории МО «Бугровское сельское поселение» в целом и посёлка Бугры в частности.

В 2012 году силами АМУ КДЦ «Бугры» была проведена большая работа по организации и проведению массовых праздничных мероприятий для жителей МО «Бугровское сельское поселение», организации спортивного и культурного досуга населения п. Бугры, популяризации различных видов спорта, организации летнего отдыха детей и подростков.

Организованы и успешно функционируют такие формирования, как эстрадно-вокальная студия «Aplaus», хореографический ансамбль «Солнышко» -I; II; III, музыкально-хореографическая группа «Зёрнышки», ансамбль восточных танцев, Хип-Хоп, «Волшебная кисточка», «Говоруша», хор «Бугровские зори», Молодёжное объединение «Ребята с нашего двора»,  клуб «Анонимных алкоголиков», Воскресная школа, шахматы, основы рукопашного боя, футбольный и волейбольный клубы и др.

           Воспитанники центра приняли участие в международном фестивале-конкурсе «Паруса Надежды», в  международном  фестивале детского, юношеского и молодёжного творчества «Союз талантов России» и «Зимняя Ривьера, которые проходили в г.Сочи, во всероссийском  танцевально - хореографическом конкурсе «Тихвинский Лель», в областном фестивале – конкурсе народного творчества «Весенний калейдоскоп», «Снегурия», в районном конкурсе «Танцевальное конфетти», в играх КВН, а также во многих других мероприятиях международного, регионального, районного масштабов. Со всех этих мероприятий наши юные таланты привезли дипломы ЛАУРЕАТОВ первой-второй-третьей степени.

          В данный момент в КДЦ функционируют 11 бесплатных кружков и секций и 12 платных, в который занимаются более 250 человек.

         Формируется и укрепляется материальная база КДЦ (закупка костюмов, ПК, аппаратуры и спортивного оборудования).

В следствии расширения деятельности  КДЦ и спроса населения на оказания видов услуг возникли проблемы:

1. Недостаток помещений для занятий различными видами культурно-досуговой и спортивной деятельности.

2. Необходим большой зал для проведения концертов.

 Одним из направлений деятельности КДЦ является развитие физической культуры и спорта. По этому разделу  исполнено  447 тысяч тыс. рублей.  По разделу физическая культура и спорт проведён ряд мероприятий:

1. Закупка инвентаря для детских футбольных команд; волейбольной команды.

2. Поддержка футбольного клуба «Young-Бугры»: закупка футбольной формы, мячей. Оплата взносов за участие в Чемпионате Всеволожского района, оплата выездов к месту проведения футбольных матчей.

3. Оплата судейства соревнований по волейболу.

4. Закупка призов для муниципальных соревнований: по футболу (для 4-х соревнований), шахматам(3 турнира), волейболу ( 2 соревнований), настольному теннису, легкоатлетического кросса, дня молодой спортивной семьи, дартсу (2 соревнований), городошному спорту (2 соревнований), дня призывника, турнира единоборств

5.  Закупка  антивандальных теннисных столов (9 штук), установленных на территории п. Бугры, Капитолово, Порошкино.

6. Закупка инвентаря, провизии, оборудования для обеспечения участия команды поселения в молодёжном туристическом слёте, а также слёте работников администраций Всеволожского района.

Содержание открытых спортивных площадок на территории МО «Бугровское сельское поселение»: приобретение футбольных и баскетбольных сеток, ремонт ограждения, реставрация напольного покрытия.

                                               Заключение
                                    Уважаемые жители поселения!

На мой взгляд, эффективность работы органов местного самоуправления и их руководителей напрямую зависит от стабильности законодательства в этой области. Местное самоуправление на уровне сельского поселения может эффективно развиваться только при укреплении его финансовой основы. Отсюда вытекает стратегическая и вполне практическая задача – формирование стабильной доходной базы местных бюджетов за счет налогов. Как видите, мы с этой задачей успешно справляемся.  Хочу отметить, что с ростом доходной части бюджета, мы сможем тратить больше средств на социальную  сферу. Это и благоустройство территорий, новые детские и спортивные площадки. В этом году, по просьбе наших жителей, будет объявлен конкурс на проект  полной реконструкции и восстановления парка.

По итогам прошлого года, считаю, что главное наше достижение состоит в том, что на территории муниципального образования Бугровское сельское поселение  органам местного самоуправления удалось сохранить социальную стабильность. Все это стало возможным благодаря скоординированным действиям нашего представительного органа и администрации.

Хочу отметить, что сегодня, основная часть острых вопросов возникает у населения по тем сферам деятельности, которые не находятся в сфере полномочий муниципального образования первого уровня. Это градостроительная политика, медицина, образование, органы ОВД. Но мы надеемся, что четкое взаимодействие с областными и районными властями поможет нам решить и эти проблемы.

Эффективность работы Совета депутатов и администрации жители Бугров оценивают, в конечном счете, не по цифрам, а потому, насколько лучше им живется. На решение этой задачи была направлена вся наша деятельность.